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Bevezetés

Nem is olyan régen, 1985-ben jelent meg Jeffrey Timmons, a Babson College professzorának

New Venture Creation címő könyve, amely az elsı „igazi” vállalkozási témájú mő volt. A

téma újdonságára jellemzı, hogy Timmons több mint egy évig házalt a különbözı kiadóknál,

ameddig végre zöld utat kapott. Az Irwin nem döntött rosszul, hiszen Timmons könyve ma

már a 7. kiadásnál jár. A kisvállalatok iránti felfogás is ekkor kezdett változni. Az 1980-as

évek második felére tehetı, amikor a szakma olyan mővei megjelentek, amelyek nyomán a

2000-es évekre a vállalkozás és a kisvállalat-kutatás önálló diszciplínává vált. David Birch

híres könyve (Birsch 1987) a dinamikusan növekvı kisvállalatok, a késıbbiekben gazelláknak

nevezett, új munkahely-teremtésérıl közölt meglepı adatokat, Peter Drucker (1985) pedig az

innovációval kapcsolta össze a vállalkozást. Új, vállalkozás és kisvállalat-centrikus lapok

indultak, az Entrepreneurship Theory and Practice, a Small Business Economics vagy az

International Small Business Management is ekkor kezdte el bontogatni a szárnyait. A svédek

1996-ban alapították a csak kisvállalati Nobel-díjnak nevezett kitőntetést, a Global Award for

Entrepreneruship-et.

A 2000-es években kezdett el igazán futni a szekér. Nem volt olyan év, amikor ne alapítottak

volna akár több, vállalkozói specialitású folyóiratot. A kormányok és a nemzetközi

szervezetek is fokozott érdeklıdést kezdtek tanúsítani a kisebb mérető szervezetek irányába.

Ma már nincsen olyan komoly politikai erı legalábbis a közepesen fejlett és a fejlett

országokban, amely ne tőzné zászlajára a kkv szektor és a vállalkozások támogatását.

Kisvállalati és vállalkozási kutatások indultak szerte a világban, ezek közül a legjelentısebb, a

Global Entrepreneurship Monitor konzorcium mára már több mint 1,5 millió egyénrıl

rendelkezik vállalkozói információkkal a világ 75 országából.

Az 1990-es években a kisvállalati terület itthon is népszerőnek bizonyult, többen is

foglalkoztak ilyen jellegő témákkal. Az átmeneti gazdaságban kurrens kutatási terület volt a

vállalkozóvá válás mikéntje, a kisvállalatok számának növekedése és struktúrájának

vizsgálata. Több szociológiai tanulmány is megjelent a vállalkozók társadalmi hátterét és a

vállalkozóvá válás útjait elemezve. Ez az érdeklıdés a 2000-es évekre jelentısen

megcsappant, érdekes módon akkor, amikor a téma világszerte felvirágzott. A 2000-es évek

elsı évtizedének a végén, a becslések szerint (Román 2007) Magyarországon, nagyjából 200-
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an foglalkoznak valamilyen szinten kisvállalati és vállalkozási témák kutatásával. Ezen 200 fı

legalább fele csak esetileg végez kifejezetten ezen a területen kutatást, a tudományos

fokozattal (PhD-vel) rendelkezık száma nagyjából 40-50 fı lehet, akadémiai nagydoktorival

(DSc) nagyjából 5-7 fı rendelkezik. Közülük is egyedül Román Zoltán az, akinek ez a fı

kutatási területe. Ezek a létszámok messze elmaradnak a rokonterületnek minısülı regionális

tudományokkal, az innovációval foglalkozók számától, nem is beszélve azokról, akik

makrogazdaságra vagy pénzügyekre specializálódtak. Ehhez képest meglepı az MTA IX.

szakosztály Vállalatgazdasági Bizottság egy 2010-es felmérésének az eredménye, amely

szerint a PhD kutatási témák közül a legnépszerőbb a kisvállalati és a vállalkozási terület. Ez

ugyanis, sajnos, minıségi publikációkban egyenlıre nem látszik.

Ha megvizsgáljuk vezetı gazdasági lapunk, a Közgazdasági Szemle 2000-2009-es összes

számában (120 számban) 26 kisvállalati/vállalkozás fókuszú cikk jelent meg és 5 másik

könyvismertetésnek volt ugyanez a témája. Azaz durván minden 3-4. számban lehetett egy

kkv vagy vállalkozási témájú cikket olvasni. Szisztematikus kutatást a témában egyedül a

Global Entrepreneurship Monitor (GEM) nemzetközi kutatócsoportja végez a vállalkozások

területén (Szerb et al 2005, Szerb 2005). Éves rendszerességgel jelentkezı kkv kiadvány a

korábban a Kisvállalkozás-fejlesztı Intézet, késıbb az NFGM keretén belül mőködı

kutatócsoport jelentése (pl. Kkv helyzete 2008). Ettıl azonban még mindig korlátozott a

tudásunk a kkv belsı világáról, stratégiájáról, magatartásáról, problémáiról. Például a hazai

kkv humán erıforrás menedzselési gyakorlatáról az elmúlt 20 évben egyetlen 112 cégre

kiterjedı felmérés készült! A többi, fıleg az egyetemeken, fıiskolákon, esetleg néhány

kutatóintézetben végzett kutatás egymástól elszigetelt. Az elemzések kis mintán alapulnak, és

fıleg hiányoznak azok a felmérések, amelyek a cégeket az teljes életciklusuk során követnék

nyomon. Az NFGM és az NKTH idırıl idıre kiírt kisvállalati kutatási témákban pályázatot,

ezek azonban eseti megbízások és csupán egyes részterületekre terjednek ki.

Én magam kisvállalatokkal, vállalkozásokkal, mint kutatási témával az 1990-es évek közepén

kezdtem el foglalkozni, amikor még itthon is felfutóban volt a terület. Fı kutatásommá akkor

vált, amikor 2000-ben Zoltán J. Ács révén csatlakoztam a Global Entrepreneurship Monitor

(GEM) nemzetközi kutatási konzorciumhoz, a vállalkozáskutatás legjelentısebb

szervezetéhez. 2001-óta vezetem a GEM Magyarország kutatócsoportot, amelynek feladata az

évenkénti adatfelmérés szervezése és a kutatási eredmények közlése, tudományos publikációk

készítése. Magyarország elıkelı pozícióját a GEM nemzetek körében az is fémjelzi, hogy mi
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kaptuk meg a 2. GEM Kutatói Konferencia rendezési jogát 2005-ben. A GEM Magyarország

team tagjai az elmúlt években több mint tíz cikket és tanulmányt publikáltak nemzetközi

lapokban, a magyar nyelvő publikációk száma is tíz felett van, ezek között egy könyv is

szerepel.

A vállalkozáskutatás egyik sarkalatos pontja a megfelelı adatok rendelkezésre állása. Az

országok közti összehasonlítás legfontosabb gátja pedig a szisztematikus, azonos módszertan

szerinti felmérés. Nos, ez az amit az 1999-ban indult GEM kutatás tesz: a 18-64 éves felnıtt

lakosság körében méri a vállalkozás, a vállalkozói attitődök, aktivitás és aspiráció különbözı

dimenzióit. Országonként évente legalább 2000 fıt kérdezünk meg. A GEM kutatás alapvetı

kutatási kérdéseit Reynolds et al (2001) három pontban fogalmazta meg:

(1) Van-e különbség a vállalkozói aktivitás esetében az egyes országok között?

(2) Ha vannak ilyen különbségek, akkor ezek kapcsolatba hozhatók-e a gazdasági

növekedéssel?

(3) Milyen nemzeti karakterisztikák, jellemvonások hozhatók kapcsolatba a vállalkozói

aktivitás adott szintjével? (Reynolds et al 2001, 4. old.)

A késıbbiekben ezen kérdések mellett fokozottan jelentek meg a vállalkozáspolitikai

javaslatok kidolgozása is (Bosma et al 2008)

Az elsı kérdésre már a kutatás elsı három évében meggyızı választ kaptunk, igen vannak

különbségek, mégpedig jelentıs különbségek a vállalkozás minden aspektusában. A második

kérdés megválaszolásához már az is szükséges, hogy a pontosan definiáljuk és mérni tudjuk a

vállalkozást. A GEM vállalkozásként az új cég létrehozását vagy annak komoly kísérletét

tartja. Ennek megfelelıen már a kezdetektıl elkülönül a születıben levı (nascent) és a fiatal

vállalkozások (42 hónapnál nem idısebb) kategóriája. A kettı összevonása révén alakult ki a

GEM kutatás máig legfontosabb vállalkozási mutatója, a korábban teljes a késıbbiekben

pedig a Korai-fázisú Teljes Vállalkozói Mutató (TEA), amely egy adott ország a 18-64 éves

lakosságának azt a százalékát jelenti, akinek születıben levı vagy új cége van. Az TEA és a

gazdasági növekedés között némi fáziskéséssel (1-2 év) pozitív, közepesen erıs és

szignifikáns korreláció mutatható ki.
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A harmadik kérdés a legbonyolultabb, és ehhez Reynolds egy koncepcionális modellt hozott

létre, amely szerint a Vállalkozói keretfeltételek befolyásolják a vállalkozói lehetıségeket és a

vállalkozói kapacitást. A kilenc vállalkozói keretfeltétel – a pénzügyi segítség, kormányzati

politika, kormányzati programok, oktatás és tréning, K+F transzfer, kereskedelmi

infrastruktúra, piaci nyitottság, fizikai infrastruktúra elérhetısége és kulturális és szociális

normák – felmérése országonként legalább 36, az adott területet jól ismerı szakértı

(vállalkozó, politikus, kutató) segítségével került sor. Ellentétben azonban a lakosság körében

végzett felméréssel, a szakértıi adatok nem minden GEM nemzetrıl és nem minden évbıl

állnak rendelkezésre, így felhasználásuk lényegesen alacsonyabb, mint a TEA mutatóé.

Az elmúlt évtizedben a TEA a vállalkozás egyik fı mutatójává vált, nem csupán a GEM

kutatók körében, amelyet számos aspektusból vizsgáltak és elemeztek. Ugyanakkor már korán

megjelentek azok a kritikák, amelyek azt kifogásolták, hogy a leginkább vállalkozói nemzetek

a fejlıdı dél-amerikai, ázsiai és afrikai országok, a fejlettek pedig a lista közepén-végén

találhatók. Hosszú évekig Japán állt az utolsó helyen. A TEA és a gazdasági fejlettség közötti

korrelációs mutatók rendre szignifikáns negatív kapcsolatot mutattak, aminek egy

meglehetısen fals gazdaságpolitikai üzenete lehet: ahhoz, hogy egy ország fejlıdjön,

csökkenteni kell a vállalkozás szintjének. Ameddig a dél-amerikaiak nagyon örültek, hogy

végre egy felmérés, amely szerint ık az elsık, a fejlett országok – pl. Szingapúr, Ausztrália,

Dánia – rendre élesen kritizálták a kialakult sorrendet.

A helyezések kialakulásának oka a TEA mutató, amely alapvetıen a vállalkozás mennyiségi

aspektusára reflektál (vállalkozásindítási gyakoriság), és nem veszi figyelembe a

vállalkozások közti minıségi különbségeket. Ez olyan, mintha két hadsereget csupán a

katonák száma alapján próbálnánk meg összehasonlítani. Vegyünk például egy 100 000 fıs és

egy 5 000 fıs sereget. Ha háborúra kerül a sor, melyik fog gyızni? Az elsı nyilvánvaló

válasz, hogy a nagyobbik sereg megeszi a huszad akkorát. Igen ám, de ha a nagyobbik sereg

felszereltsége íjakból és lándzsákból áll, a másik pedig harcjármővekkel és modern

tőzfegyverekkel rendelkezik, akkor mi a helyzet? Úgy vélem, hogy ez az analógia jól rámutat

arra, hogy vajon miért nem a nagyszámú, de egyszerő vállalkozóval rendelkezı országok a

leggazdagabbak, hanem azok, akik ugyan lényegesen kevesebb, viszont minıségi

vállalkozóval bírnak.
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A vállalkozási kép árnyalása, a minıségi különbségek figyelembe vétele érdekében már 2001-

ben megjelent a lehetıség motiválta és a kényszervállalkozás kategóriája. A kettı aránya, a

lehetıség motiválta vállalkozások aránya alapján már a fejlett országok kerültek az élbolyba.

A 2004-es GEM jelentésben került sor elıször a TEA-val mért vállalkozás gazdasági

fejlettség szerinti csoportosítására és elemzésére (Acs et al 2005). Ekkor került elıször

publikálásra az az ábra is, mely szerint az egy fıre jutó GDP és a vállalkozás szintje közötti

kapcsolat egy U alakú parabolikus görbével írható le. 2005-ben és 2007-ben külön szám is

készült a magas növekedési potenciálú cégekrıl (Autio 2005, 2007). A 2007-es jelentést arra

törekszik, hogy a vállalkozás különbözı dimenzióit arányosan jelentesse meg. Például új

mérıszámként jelenik meg a vállalkozói intenció is, amely a vállalkozásindítási képességek és

a vállalkozásindítás közötti kapcsolatot jeleníti meg (Bosma et al 2008). A TEA azonban

változatlanul a GEM legfontosabb vállalkozásmérı mutatójaként interpretált.

A 2000-es éveket ugyanakkor, mint azt már említettem, a vállalkozáskutatások felfutása

jellemezte. Az elméleti továbbfejlesztések egyik jellemezıje a vállalkozás komplex,

multidimenzionális felfogásának megerısödése (ld. alapmőként Wennekers és Thurik 1999

sokat idézett cikkét). Az elsı, a vállalkozás többdimenziós felfogásán, és így komplex

többforrású adatgyőjtésén alapuló adatbázist Román Zoltán 2006-ban publikálta (Román


[…]


oldását, és a gyenge tényezık javítását célozzák. A szocialista-szabaddemokrata kormányok

döntı mértékben kkv és nem vállalkozáspolitikát folytattak. A vállalkozáspolitikai

szempontból értékelhetı Üzletre hangolva program ugyan javított a vállalkozásindítás és
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mőködtetés bürokratikus korlátain és felgyorsította a cégalapítást, azonban a vállalkozáshoz

fontos egyéb területeken nem igazán történt lényegi változás.

Bár explicite a Fidesz Új Széchenyi terv program-tervezete sem fogalmaz meg

vállalkozáspolitikai javaslatokat, a tervezett intézkedések több területen is átfedésben vannak

a GEDINDEX alapján javasolt lépésekkel (gazdasági erıfölény megszüntetése, korrupció

oldása, vállalkozói megbecsülés erısítése, finanszírozási feltételek javítása, high-tech

iparágak kiemelése, vállalkozói együttmőködés fokozása, K+F növelése). A fı gond azonban,

hogy lemaradásunk alapvetı oka az egyéni tényezık elégtelen színvonala, az új Széchenyi

terv viszont a lemaradást döntı mértékben az intézményi tényezık korrigálása révén kívánja

oldani. A GEDINDEX alapján az a kép alakult ki, hogy a magyar gazdaságban nem csupán

néhány szők keresztmetszet van, hanem vállalkozói szempontból az egész terület

szisztematikus fejlesztést kíván.

Legyek rossz jós, de úgy vélem, a magyar gazdaság fejlesztése nem oldható meg rövid távon,

hanem egy ennél lényegesen hosszabb, lehet hogy évtizedes feladat lesz. Számos cég nem

csupán azért bukik el, mert a gazdasági helyzet kedvezıtlen, hanem mert a vállalkozó nem

rendelkezik a kellı menedzseri ismeretekkel és az alkalmazottak képzése is elmarad.

Vállalataink nem csupán azért alulfinanszírozottak, mert a banki szféra nem hajlandó

hitelezni, hanem azért is, mert vállalkozóink nem akarják tulajdonosi részesedésük egy részét

eladva az üzleti angyalokat beengedni a cégükbe. A gazellák nem csupán azért hiányoznak,

mert fojtogatóan magasak az adók és a bürokrácia, hanem mert számos cég nem forgatja

vissza nyereségét, hanem már korán feléli azt. Különösen hiányzik a nemzetköziesedési

stratégia, még azok sem igazán akarnak külpiacra lépni, akik ezt megtehetnék. A kkv-k jó

része nem a csupán belsı kereslet stagnálása miatt néz szembe értékesítési nehézségekkel,

hanem mert innovációs hajlandósága katasztrofálisan alacsony. A fogyasztók igényeinek

megismerése és ennek megfelelı fejlesztés helyett vállalkozóink árgus szemekkel figyelik

egymást, és azt próbálják lemásolni, ami a másiknak már egyszer sikert hozott. A

továbblépéshez szükséges együttmőködések korábban sem túl jól mőködı rendszerét bizalmi

válság zilálta szét, ahol sokszor még a törvény sem biztosít megfelelı védelmet.

Vállalkozóink társadalmi megbecsülése alacsony, amire még a média negatív hírei rá is

erısítenek, ennek következtében nem azok vállalkoznak, akiknek igazán kellene.
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A célok kijelölését az államtól váró emberek gazdasági lehetıség-észlelésének növelése, a

vállalkozók megbecsülésének javítása, a vállalkozásindítási- és a réspiacok megtalálási

képességek javítása, az együttmőködések fokozása, az innovatív szemlélet meghonosítása, a

magas növekedéső, globális fókuszú gazellák feltőnése nem várható el egyik napról a

másikra. Én úgy vélem, hogy Magyarország tartós fejlıdéséhez át kellene lépnünk a

vállalkozói gazdaságba. Ehhez azonban meg kellene teremteni a vállalkozói társadalom

alapjait, új típusú és szemlélető vállalkozók kinevelésére van szükségünk. Intézményi

rendszerünk kétségtelenül meglevı hiányosságai reformokért kiáltanak, de az egyéni

képességek és készségek fejlesztése nélkül nem lesz, aki az intézményi rendszer lehetıségeit

ki tudja használni. Úgy vélem, hogy ehhez elsısorban oktatási rendszerünk alapvetı

átalakítása szükséges. Nos, az oktatással kapcsolatos elképzeléseket viszont igencsak

hiányolom az Új Széchenyi tervbıl.

Végezetül had nyújtsak egy kritika önértékelést is a vállalkozói indexrıl. Nyilvánvaló, hogy

mindenki szereti a saját gyermekét, azonban nem árt, ha tisztában vagyunk a hátrányaival is.

A GEDINDEX tárgyalása során idırıl idıre utaltam arra, hogy milyen módosulásokon ment

keresztül az index. Bár úgy vélem, hogy a GEDINDEX jelenleg a legjobb, ha nem az egyetlen

komplex vállalkozói index, azonban korántsem tökéletes.

A 2. fejezetben a vállalkozás koncepcionális modellje igen nagyszámú tényezıt azonosított a

vállalkozás intézményi-környezeti és egyéni tényezıiként. Ezeknek a tényezıknek csak egy

részét, sıt megkockáztatom, hogy csak a kisebbik részét tartalmazza az index. Az intézményi-

környezeti tényezık közül hiányoznak az adórendszer, a vállalkozások banki finanszírozási

lehetıség, a hálózatosodás és klaszteresedés mutatói. Ezen faktorok beépítése további

kutatásokat igényel, ahol nem csupán a megfelelı elméleti hátteret kell megtalálni, hanem az

adatoknak is rendelkezésre kell állnia az összes ország esetében.

Az egyéni tényezık esetében az adatok adottak volt a GEM egyéni adatfelmérésébıl, ahol a

változók döntı többségét az indexbe bevontam. Kísérleteztem a vállalkozások három éven

belül történı alapítási szándéka és a megszőnési rátáját mutató változókkal is, ezek azonban

valamilyen szempontból problematikusnak bizonyultak. A megszőnések esetében az volt a

legnagyobb gond, hogy nem ismert, mi is legyen a benchmarking érték. Ugyanígy vitatható a

nıi tulajdonú vállalkozások arányának elméleti interpretálása is. A GEM ugyanakkor kevés

információt nyújt a vállalkozói tulajdonságok egy jelentıs részérıl, a cégek közötti
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együttmőködésrıl, a stratégiai változók közül pedig a proaktivitás és a stratégiai tervezésre

irányuló kérdések hiányoznak. A GEM felmérés jellegzetessége hogy még a meglevı

cégektıl sem kérdezi meg a pénzügyi adatokat. A relatíve nagyszámú egyén megkérdezéséért

cserébe a kérdıívnek rövidnek kell maradnia, így ilyen adatok rendelkezésre állása

közeljövıben sem várható.

Külön kiemeltem az indexkészítés módszertani újdonságait, az egyéni és az intézményi

változókat kombináló interaktív változó, és a Szők Keresztmetszetekért Történı Büntetés

(PFB) módszereit. Az interaktív változó módszerrel kapcsolatban különösebb probléma

nincsen. Természetesen kísérletezgettem az intézményi változók cseréjével is, a végeredmény

szempontjából igen kicsi volt a változás, azaz gyakorlati szempontból majdnem mindegy volt,

milyen kombinációban is kerülnek az egyéni és az intézményi változók. Elméletileg fontos

viszont, hogy a két típusú változó valóban értelmezhetı legyen mind külön-külön, mind

összeszorozva.

A PFB alkalmazása már problematikusabb, a szők keresztmetszetek meghatározó szerepérıl a

vállalkozói szakirodalomban meglehetısen kevés információ található. Más területeken

viszont számos alkalmazás lelhetı fel. A leginkább kritizálható a pillérek

helyettesíthetıségének mértéke, amire vonatkozóan a vállalkozói szakirodalomban

gyakorlatilag semmi sincsen. A logaritmikus büntetı függvény mellett más, magasabb

büntetési mértékeket adó változatokkal (négyzetgyök, átlagos eltérés) is kísérleteztem,

azonban az eltérések nem bizonyultak túl nagynak. Ha sikerül az országok számát növelni,

akkor elképzelhetı, hogy valamilyen célfüggvény megadásával (pl. egy fıre jutó GDP)

optimalizálni lehet a büntetı függvényt.

Az átgondolandó tételek közé tartozik a súlyozás bevezetése, a mások által sikeresen

alkalmazott fıkomponens módszer alkalmazásával. Igen kérdéses viszont, hogy ebben az

esetben hogyan is kalkulálhatók az index javításához szükséges marginális hatások.

Mindenesetre ez is jelzi, hogy az indexkészítés nem zárult le, „work in progress”. Nyilván

szeretném, ha a GEDINDEX a vállalkozás nemzetközileg is elfogadott legjobb mutatójává

válna. Illúzióim azonban nincsenek. Elıbb-utóbb jönnek mások, akik még ennél is jobbat

dolgoznak ki, azonban remélem, hogy a szakma úgy emlékszik majd meg rólam, mint aki

legalább egy kicsit hozzájárult a vállalkozástan elıbbre jutásához, a közgazdasági fısodorba

történı kerüléséhez.
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