Vélemény

Szerb Lász|őz rrVállalkozásoko vállalkozási elméletek, vállalkozások mérése és a

Globális Vállalkozói és Fejlődési Index'' című akadémiai doktori értekezéséről.

A tézisfiizet szerint (3. oldal) Szerb Lászlő értekezésének alapvető cé|ja az, hogy egy

olyan új vállalkozői mérőszámot mutasson be, amely egyaránt tartalmaz komplex, egyéni

és intézményi mutatókat, s pozitívan korrelál a GDP-vel. A Szerző dolgozatában el is

végzi e feladatot.

A magyar ttírsadalomban nincs egyetértés a tudomiínyos teljesítmények megítélésének

irrínyadó szempontjait illetően. Az ,,elmélet'' hívei a kutatóktól elsősorban új téziseket,

illetve színvonalas folyóiratokban közreadott publikációkat várnak, s nem tekintik

fontosnak az em|ítettek hasznosságrínak a vizsgálatát, a ,,gyakor1ati'' szakembereket

viszont nem érdeklik a jelzett ,,akadémikus'' szempontok, ha nem látjrík az eredmények

felhasználási lehetőségeit. Úgy vélem azonban, hogy ez nem okoz gondokat jelen

értekezés bíráIatánál, mivel a mű mindkét táborban kedvező fogadtatásra taláIhat.

Egyrészt ugyanis avá|Ia\kozások mérésével kapcsolatos számos új tudományos ismeretet

tár fel, melyekről több élvonalbeli lapban sokat hivatkozott publikációk is megjelentek;

másrészt a hazai vállalkozási hajlandóság gyengeségét, illetve erősítésének lehetőségeit

megvilágítva helyesen mutat rá a magyar gazdaság egyik kulcs-fontosságú gyakorlati

gondjríra és errnek felszámolási lehetőségeire.Ezért_ és az alábbiak alapján-

iavaslom a nyilvános vita kitűzését. és

a mű elfogadását.

A mű (a Bevezetésen és az Összefoglaláson tulmenően) öt fejezetből áll. Az első fejezet

célja a fogalmi tiszti.z;ás. A Szerző a szakirodalom gondos áttekintése keretében

megkülönbozteti az általrínos nemzetközi szóhasználahak megfelelően, S a

kisvállalkozás kifejezést meghonosító magyaÍ jogászok kétértelmű szóalkotását

korrigálva - a vállalkozás, illetve a vállalat kifejezéseket. Bár az egyérteImű elhatiírolást

nem látja lehetségesnek (29. oldal), a továbbiakban vállalkozásnak egyfajta magatartás-

formát, így a vállalatalapítástl nevezí (tézisfiizet' 3. oldal), s a miár működő

szervezetehől vállalatokként szőI. Ezzel a tudományos igényesség számára pontossá

I Bán az innovációk bevezetése gyakran vállalaton beltili vállalkozás, a szerző leg1öbbször csak érinti
témát, do\gozatában sokszor maga is inkább a vállalat-alapításra koncentrál.
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teszi a válasáott témát, s módot ad arra, hogy reflektorfenybe kerülhessenek a vállalat-

alapítás folyamatainak, illetve a kisvállalatok működésének, valamint e két tevékenység

tiímogatásiínak igen jelentős gyakorlati különbségei. Gazdagon dokumentálja továbbá a

vállalkozási aktusok sokszínűségét.

A második fejezet a váIlalkozás mozzanatait és az ezeket befolyásoló legfontosabb

tényezóket áttekintő verbális modellt mutat be. Ismét igen szélesköní szakirodalmi

alapokra építve, de számos saját gondolatot is rÓgzítve szélesköníen elemzi a vállalkozás

lehetőségeit meghatarozo általános, iparági és térségi komyezetnek, illetve a vállalkozói

kapacitásokat alakító személyes, valamint vállalati adottságoknak a tényezőit. A

vallalkozói magatartás-forma jellemzői körében pedig, szintén átfogó megközelítést célul

kitűzve, a vállalkozói attitűdökről, aktivitásról és aspirációkról értekezik' s úgy vélik,

hogy a megvalósuló magatartás jellemzői mindezen ható-okokra visszavezethetők. Bár a

koncepcióról készített ábra lineiíris összefiiggésrendszert mutat, a szöveg kiemeli a

targyalt elemek közti összefiiggések, visszacsatolások kiemelkedő fontosságát. A

komplexitásra törekvő elemzésekkel Szerb L. jelentősen jarul hozzá a korszerű

vállalkozás-elmélet kialakulásrához.

A harmadik fejezet a vá|lalkozás empirikus vizsgálatanak alapvető gyakorlati

kérdésével, a mérés lehetőségével foglalkozik1" a nemzetközi kutatások e célra (is)

alkalmazható index-csoportjainak (esetenként indexeinek) tartalmát hasonlítja össze. A

vizsgáIt módszereket 15 csoportba sorolja és rogzíti, hogy ezek közül

. négY (az irtnovációs alapú statisáikai adatok, az Economic Freedom index, a

Világbank Doing Business indexe, és a vállalkozők Intézményi környezetének legújabb

indexe) a v állalko zás intézményi -környezeti fe ltételeit értékel i ;

o hat (a vállalkozásindítási és önfoglalkoúatási szandék felmérése, a születőben levő'

illetve új cégek több GEM2 m&őszáma, az onfoglalkoztatási' valamint cég-tulajdonosi

r áta) a vállalkozók személyes tulaj donságait mérle geli ;

o öt pedig (a vá||alat-súniség mutatója' a jogi személyiséggel rendelkező cégek

siírűségének világbankt rátája, az uj, illetve megszűnő cégek vállalat-demográfiai adataí,

az innovatív' valamint a gyorsan n<jvekvő cégek rátája, továbbá a meglevő adatokat

csoportosító OECD-EUROSTAT indikátorok) vállalati adatokra épül.

2 A Pécsi Tudományegyetem Global Entrepreneurship Monitor vizsgálata.

Az áttek'tntés sziímos, legalább is a magyat szakértők szétmára újszeríi megállapítást

fogalmaz meg a felsorolt mérési módszerek jellemzőiről, valamint a váIlalkozásnak az

egyes országokban kialakult heLyzetéről, gondjairól. Tanulságos sziímsorok szemléltetik,

hogy a kényszer-vállalkozás inkább a gyengébben fejlett, a lehetőség-orientált a fejlett

gazdaságokban elterjedt, s hogy mind az iizleti környezet elemei, mind a potenciális

vállalkozók személyiségi jegyei jelentős hatást gyakorolnak aváIlalkozási hajlandóságra.

Bizonyítást nyer' hogy minden technika ,,csupán'' a vállalkozás egy-egy jellemzőjét, s

esetenként nem is megbÍzhatő módon számszerűsíti' továbbá sok index nem' vagy

negatívan konelál a GDP-vel. Rögzítésre kerül az is' hogy egyik számsor sem a]kalmas

annak a megállapítására, hogy a vállalkozói magatartás melyik ország lakosságara a

leginkább jellemző, illetve hogy a vállalkozási hajlandóság növeléséhez milyen

akcióprogram megvalósításara lenne szükség ( 1 1 6. oldal).

A neryedik fejezet a jelentős részben Szerb L. álÍal összeállított, a most említett

hirányosság kiküszöbölésére hivatott Globális Vállalkozói és Fejlődési Indexet (röviden:

GEDINDEX) mutatja be. Hiárom alindexből - a vállalkozői attitúdöket, aktivitást és

aspirációt jellemző összetett mérőszámból - és az ezek alakulását befolyásoló tényezőket

je|lemző összesen 14 ,,pilléf' adataiból (pillérenként egy-két egyéni, illetve intézményi

alap-mutatóból) tevődik össze' Kisztímítása során 7I ország csaknem egymillió adata

kenilt felhasználásra; miközben az elemi számsorok összegzését aSzerző által kimunkált

segéd-eljarások segítették. A kapott komplex ország-mutatók így tükrözik a korábban

vánoIt verbális modell koncepcióit, a vállalkozási magatartás jellemzői alapján

egyértelműen rangsoroljrák a vizsgáIt gazdaságokat és rámutatnak aváI|alkozás, illetve a

gazdasági fejlettség kapcsolatrendszerére. Ez a rangsor-képzési lehetőség az értekezés

legértékesebb,,elméleti'' eredménye. De a sziímítások gyakorlati következtetések

levonásiára is módot kínálnak. Figyelemre méltó például, hogy a rangsor értelmében

kedvező vállalkozrísi pozíciókkal rendelkező skandináv országok kevésbé szenvedték

meg a közelmúlt válságát, mint a rangsorban hátrább álló dél-európaiak. Az al-indexek

pedig arra mutatnak, hogy a (M. Porter csoportosítása szerinti) ,,erőforrás-vezérelt"

fejlődő gazdaságoknak előrehaladásuk érdekében elsősorban intézményi rendszerük

fejlesztésére kell koncentrálniuk, az ,,innováció-vezére|t" országokban viszont irkább az

egyéni tényezők javulását kell szorgalmazni (153. oldal).

Az ötödik fejezetben a szerző _ az index mélyebb elemzési lehetőségeinek próbájaként _

Magyarország vállalkozói teljesítményének részletesebb elemzésére tesz kísérletet.

Elsőként megállapítja, hogy hazátk a rangsorban,,meglehetősen közepes'' helyezést ért el

(157. oldal): az országban a vállalkozás színvonala egyértelműen elmarad az innováció-

vezérelt országokétől _ az erőforrás-vezéreltekét azonban meghaladja. Majd a,,pillérek''

elemzése alapjan rámutat, hogy pozícióinkat leginkább négy tényező rontja:

váIlalkozőink gyengék a vállalkozási lehetőségek észlelése terén' vállalataink éles

versenynek kitett piacokon versenyeznek, valamint növekedési törekvéstik erőtlen, s

gazdaságunkban nincs (elég) kockázatí tőke _ a vá|lalkozást ,,huző" tényezőink pedig

nem alakultak ki. Majd az alap-adatok áttekintésével azt rögzíti' hogy az ,,egyéni''

váItozők terén rosszabbul állunk' mint az intézményiekén. A legIöbb gondot okozó

egyéni változők avállalkozási lehetőségek hianyos észlelése, aválIalkozók nem-ismerete,

az éles verseny' a termék-innovációk lassú terjedése és az informális tőkebefektetések

szerény színvonala. De gyengék a pozícióink az alkalmazottak képzése és a domináns

iizleti csoportok jelenléte, e két intézményi váItozó terén is (168. oldal). végül a fejezet

11, döntően a most említett hiányosság korrigálását szorgalmaző vallalkozás-, illetve

kisvállalat-politikai ajrínlással zárul. Mindez nyilvánvaló gyakorlati (feladat$e1ölő)

értékű információ.

Itt szólok aSzerző téziseiről. Meg kell ugyanis említenem, hogy bfu az értekezés számos

új és fontos megállapítást tartalmaz, a tézisfiizetben bemutatottak nem mindig ezeket

emelik ki, ugyanakkor egyes túl általanos állításokat is megfogalmaznak. Rögzítem ezért,

hogy a magam részéróI a dolgozat új és fontos téziseinek a kovetkezőket vélem:

o A vállalkozás igen komplex, a gazdaság szinte valamennyi jellemzőj e által

befolyásolt magatartás-forma. Eddigi elemzései többnyire a hatőtényezők

tulzottarl' szűk körére koncentráltak, s mindenkor bírálhatók például a térségi

összefiiggések vizsgál atának hianya miatt.

o Készíthető olyan vállalkozás-index, amely a válIalkozási magatartás jellemzői

alapján, s a vállalkozás, illetve a gazdasági fejlettség kapcsolatrendszerére

rámutatva egyértelműen rangsorolja a vtzsgáIt gazdaságokat.

o A gyenge magyar vállalati teljesítmény magyaráző tényezói részben egyéni

(kiemelten : v áIlalkozői), de részben intézményi tényezők.

Véleményem zánásaként pedig arra mutatok rá' hogy Szerb L. maga is hangsúlyozza:

ismertetésre került indexe ,,korántsem tökéletes''. Ikitikájának különösen azzal a

mondatával érthetünk egyet, amely szerint kalkulációi nem' vagy nem kellő súllyal

számolnak az értekezés elején felvazolt modell sziímos hatőtényezőjével, például az

adórendszernek, a ftnanszírozásnak' aháIőzatosodásnak, a hatásaival (201. oldal), illetve

az ol<tatásnak a szerepével, s eú. az index jövőbeli továbbfejlesztésével korrigálni kell.

A bíráló azonban két feladattal ki is egészíti a tennivalók listáját. Véleményem szerint

egyrészt sokban növelné ugyanis a modell megalapozottságát, s ezzel elméleti értékét, ha

az index-számítások felhasználásával is készülne elemzés arról, hogy összességében,

illetve a váIlalkozás különböző típusai esetén melyek a vállalkozást leginkább segítő,

illetve fékező hatőtényezők, s befolyásuk milyen súlyu. Másrészt a magyar

gazdaságpolitika számara igen hasznos lenne az utolsó fejezet ország-elemzésének

elmélyítése. A lehetséges követkeáetések áttekintését és súlyozását az is segítené,ha a

trírgyalás nem a modell strukturájában, hanem valamely gazdasági szempont-rendszer

tagolásában kerülne kifejtésre (például aZ alábbi témrák sorrendjében: a magyaÍ

vállalkozői magatartás jellemzői és ezek gazdaságt következményei' a jelzettjellemzőket

determinálo, azaz a hazat vállalkozás lehetóségeit, illetve a váIla|kozói adottságokat

befolyásoló tényezók, a lehetséges korrekciók, ezek költségei és viírható hozamai). Az

átszerkesúés módot adnaartais, hogy aSzerző beillessze elemzése eredményeit meglevő

ismereteink rendjébe, ütkoáesse állításait, illetve a témára vonatkozó szakirodalom

megá11apításait.

Hangsúlyozom ugyanakkor, hogy az utóbb említettekkel semmiképp nem gyengíteni

kívántam a vélemény elején az értekezés elfogadásara vonatkozőan adott javaslatomat.

Szerb Lászlő dolgozata ugyanis messzemenően kielégítl, az akadémiai dolgozatokkal

kapcsolatos követelményeket.

Budapest, 20lI. május 30.

{L^^-L#--
prof. Pa(anek Gálor

az MTA doktora